

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額             |
|------------|-----------------|-------------|----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                |
| 固定資産       | 28,914,695,836  | 固定負債        | 9,111,706,459  |
| 有形固定資産     | 25,304,393,060  | 地方債等        | 5,421,367,428  |
| 事業用資産      | 8,291,940,972   | 長期未払金       | 963,390,826    |
| 土地         | 1,841,291,018   | 退職手当引当金     | 1,222,424,779  |
| 立木竹        | 304,491,500     | 損失補償等引当金    | -              |
| 建物         | 13,536,424,317  | その他         | 1,504,523,426  |
| 建物減価償却累計額  | -8,276,040,473  | 流動負債        | 999,960,274    |
| 工作物        | 406,828,523     | 1年内償還予定地方債等 | 666,361,157    |
| 工作物減価償却累計額 | -105,111,549    | 未払金         | 151,944,494    |
| 船舶         | -               | 未払費用        | 2,360,023      |
| 船舶減価償却累計額  | -               | 前受金         | -              |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -              |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 108,442,208    |
| 航空機        | -               | 預り金         | 63,648,929     |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 7,203,463      |
| その他        | 1,226,415,999   | 負債合計        | 10,111,666,733 |
| その他減価償却累計額 | -696,980,263    | 【純資産の部】     |                |
| 建設仮勘定      | 54,621,900      | 固定資産等形成分    | 30,481,361,772 |
| インフラ資産     | 16,651,168,677  | 余剰分(不足分)    | -8,427,407,257 |
| 土地         | 250,294,185     | 他団体出資等分     | -              |
| 建物         | 356,298,088     |             |                |
| 建物減価償却累計額  | -180,051,749    |             |                |
| 工作物        | 40,859,752,504  |             |                |
| 工作物減価償却累計額 | -25,076,539,616 |             |                |
| その他        | 64,415,950      |             |                |
| その他減価償却累計額 | -57,692,851     |             |                |
| 建設仮勘定      | 434,692,166     |             |                |
| 物品         | 2,621,753,361   |             |                |
| 物品減価償却累計額  | -2,260,469,950  |             |                |
| 無形固定資産     | 38,613,769      |             |                |
| ソフトウェア     | 13,873,202      |             |                |
| その他        | 24,740,567      |             |                |
| 投資その他の資産   | 3,571,689,007   |             |                |
| 投資及び出資金    | 348,833,000     |             |                |
| 有価証券       | 1,200,000       |             |                |
| 出資金        | 347,633,000     |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| 長期延滞債権     | 131,295,053     |             |                |
| 長期貸付金      | -               |             |                |
| 基金         | 3,103,172,954   |             |                |
| 減債基金       | -               |             |                |
| その他        | 3,103,172,954   |             |                |
| その他        | 800,000         |             |                |
| 徴収不能引当金    | -12,412,000     |             |                |
| 流動資産       | 3,250,925,412   |             |                |
| 現金預金       | 1,338,384,347   |             |                |
| 未収金        | 342,986,071     |             |                |
| 短期貸付金      | 744,090         |             |                |
| 基金         | 1,565,921,846   |             |                |
| 財政調整基金     | 1,241,951,904   |             |                |
| 減債基金       | 323,969,942     |             |                |
| 棚卸資産       | 15,713,309      |             |                |
| その他        | 264,350         |             |                |
| 徴収不能引当金    | -13,088,601     |             |                |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 22,053,954,515 |
| 資産合計       | 32,165,621,248  | 負債及び純資産合計   | 32,165,621,248 |

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

(単位: 円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 10,215,565,796 |
| 業務費用        | 5,416,335,779  |
| 人件費         | 1,735,478,488  |
| 職員給与費       | 1,469,081,397  |
| 賞与等引当金繰入額   | 63,952,727     |
| 退職手当引当金繰入額  | 66,822,475     |
| その他         | 135,621,889    |
| 物件費等        | 3,474,702,646  |
| 物件費         | 1,907,143,133  |
| 維持補修費       | 183,978,177    |
| 減価償却費       | 1,383,581,336  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 206,154,645    |
| 支払利息        | 25,865,388     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 7,689,150      |
| その他         | 172,600,107    |
| 移転費用        | 4,799,230,017  |
| 補助金等        | 4,206,160,519  |
| 社会保障給付      | 591,786,288    |
| その他         | 1,283,210      |
| 経常収益        | 1,653,872,403  |
| 使用料及び手数料    | 1,434,383,880  |
| その他         | 219,488,523    |
| 純経常行政コスト    | 8,561,693,393  |
| 臨時損失        | 4,697,247      |
| 災害復旧事業費     | 101,321        |
| 資産除売却損      | 4,290,926      |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 305,000        |
| 臨時利益        | 1,479,739      |
| 資産売却益       | 1,109,739      |
| その他         | 370,000        |
| 純行政コスト      | 8,564,910,901  |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計             | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)   | 他団体出資等分 |
|----------------|----------------|----------------|----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 22,498,644,628 | 31,419,231,009 | -8,920,586,381 | -       |
| 純行政コスト(△)      | -8,564,910,901 |                | -8,564,910,901 | -       |
| 財源             | 8,448,444,425  |                | 8,448,444,425  | -       |
| 税収等            | 4,867,261,669  |                | 4,867,261,669  | -       |
| 国県等補助金         | 3,581,182,756  |                | 3,581,182,756  | -       |
| 本年度差額          | -116,466,476   |                | -116,466,476   | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                | -938,035,670   | 938,035,670    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                | 690,839,117    | -690,839,117   |         |
| 有形固定資産等の減少     |                | -1,767,328,116 | 1,767,328,116  |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 693,153,631    | -693,153,631   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                | -554,700,302   | 554,700,302    |         |
| 資産評価差額         | -              | -              |                |         |
| 無償所管換等         | -              | -              |                |         |
| 他団体出資等分の増加     |                |                | -              | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                |                | -              | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -1,410,194     | 172,185        | -1,582,379     | -       |
| その他            | -326,813,443   | -5,752         | -326,807,691   |         |
| 本年度純資産変動額      | -444,690,113   | -937,869,237   | 493,179,124    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 22,053,954,515 | 30,481,361,772 | -8,427,407,257 | -       |

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

| 科目            | 金額            |
|---------------|---------------|
| 【業務活動収支】      |               |
| 業務支出          | 8,781,907,318 |
| 業務費用支出        | 3,982,677,301 |
| 人件費支出         | 1,717,004,059 |
| 物件費等支出        | 2,060,038,274 |
| 支払利息支出        | 25,865,388    |
| その他の支出        | 179,769,580   |
| 移転費用支出        | 4,799,230,017 |
| 補助金等支出        | 4,206,160,519 |
| 社会保障給付支出      | 591,786,288   |
| その他の支出        | 1,283,210     |
| 業務収入          | 9,858,614,169 |
| 税収等収入         | 4,756,780,977 |
| 国県等補助金収入      | 3,354,502,412 |
| 使用料及び手数料収入    | 285,389,999   |
| その他の収入        | 1,461,940,781 |
| 臨時支出          | 101,321       |
| 災害復旧事業費支出     | 101,321       |
| その他の支出        | -             |
| 臨時収入          | 1,075,344     |
| 業務活動収支        | 1,077,680,874 |
| 【投資活動収支】      |               |
| 投資活動支出        | 999,044,934   |
| 公共施設等整備費支出    | 505,094,481   |
| 基金積立金支出       | 487,950,453   |
| 投資及び出資金支出     | -             |
| 貸付金支出         | 6,000,000     |
| その他の支出        | -             |
| 投資活動収入        | 605,770,298   |
| 国県等補助金収入      | 227,475,000   |
| 基金取崩収入        | 368,944,848   |
| 貸付金元金回収収入     | 7,929,762     |
| 資産売却収入        | 1,420,688     |
| その他の収入        | -             |
| 投資活動収支        | -393,274,636  |
| 【財務活動収支】      |               |
| 財務活動支出        | 943,403,380   |
| 地方債等償還支出      | 619,329,837   |
| その他の支出        | 324,073,543   |
| 財務活動収入        | 365,800,252   |
| 地方債等発行収入      | 347,417,132   |
| その他の収入        | 18,383,120    |
| 財務活動収支        | -577,603,128  |
| 本年度資金収支額      | 106,803,110   |
| 前年度末資金残高      | 1,169,319,680 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -1,295,444    |
| 本年度末資金残高      | 1,274,827,346 |

|             |               |
|-------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 62,563,553    |
| 本年度歳計外現金増減額 | 993,448       |
| 本年度末歳計外現金残高 | 63,557,001    |
| 本年度末現金預金残高  | 1,338,384,347 |